¹ Socr., lib. v, c. 17. ² ibid. c. 19.

dum hoc templum everteretur, aiunt litteras quasdam hieroglyphicas appellant, signo crucis similes, lapidibus incisas apparuisse¹ : quas cum viri earum rerum periti interpretarentur, significare dixerunt vitam venturam. Atque ob hanc causam multos paganorum ad Christianam religionem conversos esse dicunt, cum aliæ quoque litteræ significarent, templum illud tunc destructum iri, cum hæc nota cruci similis apparuisset. Et Serapium quidem hoc modo captum atque expugnatum, nec multo post in ecclesiam Arcadio imperatori cognominem immutatum est. Adhuc tamen in aliquot urbibus, pagani pro templis suis acriter dimicabant : in Arabia quidem Petræi et Areopolitæ : in Palæstina Raphienses et Gazæi : in Phœnice vero Heliopolitæ. Apud Syros denique, cives urbis Apameæ quæ ad Axium fluvium sita est : quos quidem accepi, ad tutelam templorum suorum sæpenumero usos esse præsidio Galilæorum, et rusticorum hominum ex vicis qui sunt circa Libanum : tandemque eo audaciæ prorupisse, ut Marcellum ejus loci episcopum interfecerint. Nam cum hic intelligeret illos non aliter a priori superstitione facile converti posse, fana quæ in urbe et in pagis erant subvertit. Cumque audisset maximum templum esse in Aulone qui tractus est regionis Apamenorum, assumptis secum militibus et gladiatoribus, eo perrexit. Et cum propius accessisset, ipse quidem extra telorum jactum remansit. Erat enim pedibus æger, et neque pugnare, nec persequi aut fugere poterat. Militibus vero et gladiatoribus in expugnatione templi occupatis,

299 quidam ex paganis eum illic solum relictum

CAP. XVI.

Quomodo et ob quam causam sublatus est in Ecclesia presbyter, qui pœnitentibus præerat : et narratio de modo ac ratione pœnitentiæ.

Per idem tempus Nectarius Constantinopolitanus episcopus presbyterum illum qui præpositus erat pœnitentibus, primus ex ecclesia sustulit². Cujus exemplum omnes fere episcopi postea sunt secuti. Quid autem hoc sit, et unde originem sumpserit, et quam ob causam sublatus sit, alii quidem aliter

VALESI ANNOTATIONES.

(20) Ἀρεοπολίται. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo scriptum est Ἀρεοπολίται. Hujus urbis meminit Hieronymus in libro *De locis Hebræicis*, ita scribens : *Moab ab uno filiorum Loth, qui vocabatur Moab, civitas Arabiæ, quæ nunc Areopolis dicitur, sic vocatu est, cujus et supra meminimus*. Idem habet Eusebius Pamphilus in libro *De locis* quem edidit Bouffrierus. Meminit

etiam hujus oppidi Hieronymus in caput xv Isaia: his verbis : *Audisti quemdam Areopolitam; sed et omnis civitas testis est, motu terræ magno in mea infantia, quando totius orbis littus transgressa sunt maria, eadem nocte muros illius corruisse*. Erat autem in hac urbe præsidium equitum Maurorum Illyricianorum, ut docet Notitia imperii Romani.

fortasse narrant. Ego vero ea dicam quæ sentio. **A** Cum in nullo penitus peccare diviniore cujusdam naturæ sit, et humana præstantioris; pœnitentibus vero, etiamsi sæpius deliquerint, veniam dare Deus præceperit: cumque in petenda venia peccatum necessario confiteri oporteat: grave ac molestum ab initio jure merito visum est sacerdotibus, tanquam in theatro, circumstante totius Ecclesiæ multitudine, crimina sua evulgare. Itaque ex presbyteris aliquem qui vitæ integritate spectatissimus esset, et taciturnitate ac prudentia poleret, huic officio præfecerunt: ad quem accedentes ii qui deliquerant, actus suos confitebantur. Ille vero pro cujusque delicto, quid aut facere singulos, aut luere oporteret, pœnæ loco indicens, absolvebat confitentes, a se ipsis pœnas criminum exacturos. Verum Novatianis quidem qui nullam rationem habent pœnitentiæ, nihil hac re opus fuit. Apud reliquas autem sectas, hic mos etiamnum perseverat. Et in Occidentalibus Ecclesiis, ac præcipue in Ecclesia Romana studiose observatur. **300** Illic enim in propatulo est pœnitentium locus: in quo illi stant mœsti ac veluti lugentes. Peractisque jam missarum solemnibus, exclusi a

λέγουσιν. Ἐγὼ δὲ ὡς οἶμαι ἀφηγήσομαι. Ἐπὶ γὰρ τὸ μὴ παντελῶς ἁμαρτεῖν, θειοτέρας ἢ κατὰ ἄνθρωπον ἔδειτο φύσεως, μεταμελουμένοι δὲ καὶ πολλὰς ἁμαρτάνουσι συγγνώμην νέμειν ὁ θεὸς παρεκελεύσατο, ἐν τῷ παραιτεῖσθαι (21) συνομολογεῖν τὴν ἁμαρτίαν χρεῶν, φορτικῶν (22), ὡς εἰκὸς, ἐξ ἀρχῆς τοῖς ἱερεῦσιν ἔδοξεν, ὡς ἐν θεάτρῳ ὑπὸ μάρτυρι τῷ πλήθει τῆς Ἐκκλησίας, τὰς ἁμαρτίας ἐξαγγέλλειν· πρὸς τούτου δὲ τῶν ἀριστα πολιτευομένων, ἐχέμεθον τε καὶ ἐμφρονα, ἐπὶ τοῦτο τετάχασιν. Ὡς δὲ προσόντες οἱ ἁμαρτηκότες, τὰ βεβιωμένα ὠμολογοῦν· ὁ δὲ, πρὸς τὴν ἐκάστου ἁμαρτίαν, ὅτι χρὴ ποιῆσαι ἢ ἐκτίσαι ἐπιτίμον θεὸς, ἀπέλυε, παρὰ σφῶν αὐτῶν τὴν δίκην εἰσπραξαμένους (23). Ἀλλὰ Ναυατιανοὶ μὲν, οἷς οὐ λόγος μετανοίας, οὐδὲν τούτου ἔδεδησεν. Ἐν δὲ ταῖς ἄλλαις αἰρέσεσιν, εἰς ἐτι νῦν τοῦτο κρατεῖ. Ἐπιμαλῶς δὲ καὶ ἐν ταῖς κατὰ Δύσιν Ἐκκλησίαις (24) φυλάττεται, καὶ μάλιστα ἐν τῇ Ῥωμαίων. Ἐνθάδε γὰρ ἐκδηλὴ ἐστὶν ὁ τόπος (25) τῶν ἐν μετανοίᾳ ὄντων ἐστᾶσι δὲ κατηφείς, καὶ οἰοῦνται πενθοῦντες. Ἥδη δὲ πληρωθείσης τῆς τοῦ θεοῦ λειτουργίας, μὴ μετασχόντες ὧν μύταις θέμις, σὺν οἰμωγῇ καὶ ὀδυρμῷ πρηνεῖς ἐπὶ γῆς ῥίπτουσι σφᾶς. Ἀντιπρόσωπος δὲ δεδακρυμένος ὁ ἐπίσκοπος προσδραμῶν, ὁμοίως ἐπὶ

VALESI ANNOTATIONES.

(21) Ἐν τῷ παραιτεῖσθαι. Epiphanius Scholasticus hunc locum ita vertit: *Qui vero confiteri refugiunt, majus peccatorum onus acquirunt.* Christophorsonus vero sic interpretatus est: *Et ad impetrandam veniam peccata confiteri necessarium sit.* Quam versionem secutus est etiam Bellarminus. Musculus vero Epiphaniæ versionem secutus, sic transtulit: *Et illis qui peccata sua confiteri detrectant, delicta, ut credibile est, aggravantur.* Verum hæc Epiphaniæ et Musculi interpretatio ferri non potest, quippe quæ sit contra mentem Sozomeni. Sic enim interpretatur, quasi prisci illi Ecclesiæ sacerdotes in illo decreverint, ut fideles peccata sua palam velut in theatro cunctis astantibus, confiterentur. Atqui plane contrarium dicit Sozomenus, idque jure merito. Nunquam enim Ecclesia, utpote bona ac prudens mater, hujusmodi quidpiam filiis suis imperavit. Restat ergo interpretatio Christophorsoni, haud penitus reprehendenda. Illud tamen probare non possum, quod verba illa ἐν τῷ παραιτεῖσθαι vertit ad impetrandam veniam: cum potius ita vertere debuisset, in deprecando, vel in petenda venia. Idem tamen utrobique sensus est.

(22) Χρεῶν φορτικῶν. Assentior Christophorsono et Savilio, qui post vocem χρεῶν subdistinctionem apposuerunt. Nam nisi ita distinguamus, nullus esse poterit hujus loci sensus. Quod cum non vidisset Nicephorus, hunc Sozomeni locum interposuit hoc modo: Ἡμῖν δὲ τῇ παραβάσει καθάπερ κληρωσάμενοις τὸ πλημμελεῖν, συγγνώμην κελεύει θεὸς μεταμελῶ ἀναλόγῳ χρωμένοις τῷ παραιτεῖσθαι τοῦ λοιποῦ συνομολογεῖν τὸ ἁμάρτημα, etc. Quæ Langus ita vertit: *Nos autem qui per transgressionem peccandi hæreditatam adivimus, peccatorum veniam eis concedere Deus jussit, qui legitima et convenienti pœnitentia usi, deinceps simul peccatum et aversantur et confitentur.*

(23) Ἐσπραξαμένους. Scribendum est procul dubio εἰσπραξαμένους.

(24) Ἐν ταῖς κατὰ Δύσιν Ἐκκλησίαις. Ex hoc loco colligitur existimasse Sozomenum, in Occi-

dentalis imperii partibus usu receptum fuisse, ut presbyter quidam ab episcopo constitutus præset pœnitentibus. Hunc enim morem permansisse ait in Occidente, etiam post constitutionem Nectarii. Nusquam tamen, quod quidem sciam, hujus presbyteri sit mentio, nec in conciliis et canonibus, nec in libris aut epistolis ecclesiasticorum scriptorum qui in Occidente olim vixerunt; nec in Vitæ episcoporum, aliisve antiquitatis monumentis. Sed et quod Sozomenus subjicit de urbe Roma, contrarium videtur ostendere. Illic enim non presbyter ab episcopo constituitur, sed episcopus ipse pœnitentium curam gerebat, ut testatur ipse Sozomenus; eisque tempus præscribebat quo pœnitentiam agere deberent, et orationem pro illis faciebat, teste ibidem Sozomeno. Nullus ergo pœnitentiarius presbyter tunc erat in Ecclesia Romana: idque adhuc apertius declarat Sozomenus paulo infra. Postquam enim ritum Ecclesiæ Romanæ exposuit, qui ætate ipsius adhuc perseverabat, hæc subjungit: Τάδε μὲν ἀρχῆθεν οἱ Ῥωμαίων ἱερεῖς ἄρρι καὶ εἰς ἡμᾶς φυλάττουσιν· ἐν δὲ τῇ ἐν Κωνσταντινουπόλει Ἐκκλησίᾳ ὁ ἐπὶ τῶν μετανοοῦντων τεταμένους πρὸς τούτου, etc. Eadem etiam consuetudo in Mediolanensi Ecclesia fuisse videtur, ut scilicet episcopus per se ipse pœnitentiæ ritum omnem administraret. Certe Paulinus in Vita B. Ambrosii id testatur, ita scribens: *Erat enim gaudens cum gaudentibus, et fletus cum fletibus.* Siquidem quotiescunque aliquis illi ob percipiendam pœnitentiam lapsus suos (in manuscripto lapsus sum) confessus esset, ita fletat, ut et illum flere compelleret. Videbatur enim sibi cum jacente jacere. Causas autem criminum quas illi confitebantur, nulli nisi Domino soli, apud quem intercedebat, loquebatur.